«Propter divisionem materiae signatae possibilis est multiplicatio individuorum in una specie» (*ibid.*).

El segundo detalle que Santo Tomás introduce en el texto es el adjetivo *determinatis* aplicado a *dimensionibus*: «dico materiam signatam quae sub determinatis dimensionibus consideratur». Este término ha dado lugar a disquisiciones más complicadas. En efecto, Santo Tomás en alguna otra ocasión se ha servido de una expresión aparentemente contraria, hablándonos de *dimensiones interminatae*. La terminología proviene también de los árabes, en particular de Averroes. No tiene mayor interés tratar de buscar la armonía entre ambas expresiones cuando Santo Tomás mismo lo ha hecho expresamente en el texto que inmediatamente vamos a exponer. Señalemos simplemente que, a nuestro entender, ni la expresión *materia signata*, ni la adjetivación *dimensiones interminatae* aportan modificación alguna importante o de fondo al principio de individuación tomista, que ya conocemos.

3) El texto capital de Santo Tomás para el problema de la individuación se encuentra en el Comentario del Santo Doctor al libro De Trinitate de Boecio. El Santo apura extraordinariamente la maravillosa precisión y concisión de su terminología. El comentario pertenece a la época final de su primera enseñanza en París, año de 1259.

«Unde forma fit haec per hoc quod recipitur in materia. Sed cum materia in se considerata sit indistincta, non potest esse quod formam in se receptam individuet nisi secundum quod est distinguibilis. Non enim forma individuatur per hoc quod recipitur in materia nisi quatenus recipitur in hac materia vel illa distincta et determinata ad hic et nunc. Materia autem non est divisibilis nisi per quantitatem... Et ideo materia efficitur haec et signata secundum quod est sub dimensionibus. Dimensiones autem istae dupliciter possunt considerari. Uno modo secundum earum terminationem: et dico eas terminari secundum terminatam mensuram et figuram, et sic ut entia perfecta collocantur in genere quan-

titatis; et sic non possunt esse principia individuationis, quia cum talis dimensionum terminatio varietur frequenter circa individuum, sequeretur quod individuum non remaneret idem numero semper. Alio modo possunt considerari sine ista determinatione in natura dimensionis tantum, quamvis nunquam sine aliqua determinatione esse possint, sicut nec natura coloris sine determinatione albi vel nigri, et sic collocantur in genere quantitatis ut imperfectum. Et ex his dimensionibus interminatis, efficitur haec materia signata; et sic individuat formam, et sic ex materia causatur diversitas secundum numerum in eadem specie. Unde patet quod materia secundum se considerata non est principium diversitatis secundum speciem nec secundum numerum; sed sicut est principium diversitatis secundum genus prout subest communi formae ita est principium diversitatis secundum numerum prout subest dimensionibus interminatis.» (*In Boeth. de Trinitate. q. 4 a. 2*).